

**ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ BÌM SƠN**

Số: **26** /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do- Hạnh phúc**

Bìm Sơn, ngày 27 tháng 3 năm 2017

**BÁO CÁO
Tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh Quý I,
Nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2017**

Thực hiện Nghị quyết HĐND Thị xã khoá XI, kỳ họp thứ 2 về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2017; ngay từ những tháng đầu năm, UBND Thị xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai và thực hiện đồng bộ các giải pháp điều hành nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra; kinh tế có bước tăng trưởng khá; tình hình an ninh - chính trị ổn định, an sinh xã hội được đảm bảo. Cụ thể như sau:

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG-AN NINH:

I. KINH TẾ:

Giá trị sản xuất địa bàn (theo giá so sánh 2010) ước đạt: 3.961 tỷ đồng, đạt 23,8% KH, bằng 117,4% so CK. Trong đó, ngành CN-XD bằng 120,5%; Dịch vụ bằng 113,3%; Nông -Lâm nghiệp-Thủy sản bằng 99,6%; giá trị xuất khẩu bằng 98,4% so CK.

1. Công nghiệp - Xây dựng:

Sản xuất công nghiệp tiếp tục duy trì tốc độ tăng trưởng khá; giá trị toàn ngành ước đạt 2.461 tỷ đồng, bằng 20,7% KH năm, tăng 20,5 % so CK. Hầu hết các sản phẩm chính có sản lượng tăng so với CK như: Xi măng đạt 907 nghìn tấn, bằng 23,3% KH năm, tăng 20,7% ; lấp ráp ô tô 1.284 chiếc, bằng 26,4%KH năm, tăng 51,1%; may mặc đạt 2.330.200 sản phẩm, bằng 24% KH năm, tăng 40,8%; bánh kẹo đạt 25,5 tấn, bằng 30% KH năm, tăng 13,3%; chiết nạp ga đạt 5.742 tấn, bằng 23% KH năm, tăng 21,4%; Gạch xây ước đạt 43.650.000 viên, bằng 19,6%KH năm, tăng 5,1%; bao bì đạt 16.400.000 sản phẩm, bằng 29,8% KH năm, tăng 1,9%.

Đạt được kết quả trên là do ngay từ những ngày đầu năm, Thị xã đã tập trung phát động phong trào thi đua sản xuất; sau kỳ nghỉ tết nguyên đán, hầu hết các đơn vị sản xuất trở lại ổn định sản xuất ngay. Ngay trong tháng giêng, Lãnh đạo thị xã đã tổ chức gặp mặt đầu xuân, đi thăm, động viên các doanh nghiệp trên địa bàn nhằm nắm bắt tình hình hoạt động, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đảm bảo tình hình ổn định sản xuất kinh doanh; trong quý I/2017, trên địa bàn thị xã có 15 doanh nghiệp thành lập mới, 7 doanh nghiệp ngừng hoạt động.

2. Thương mại - Dịch vụ:

Tổng giá trị Thương mại - Dịch vụ ước đạt 1.429.450 triệu đồng, bằng 31,6% KH năm, tăng 13,4% so CK; tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch

vụ ước đạt 775.000 triệu đồng, bằng 25,8% KH năm, tăng 8% so CK; giá trị xuất khẩu đạt 17.182,3 nghìn USD, bằng 12,7% KH năm, giảm 2,4% so CK.

Trong dịp Tết, Thị xã đã triển khai thực hiện nhiều biện pháp quản lý nhằm phòng chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, thực hiện niêm yết giá gốp phần bình ổn thị trường hàng hóa; giá cả các mặt hàng tương đối ổn định, lương thực, thực phẩm bảo đảm phục vụ nhân dân trên địa bàn Thị xã.

Đoàn kiểm tra liên ngành 389 của Thị xã đã kiểm tra 40 vụ, xử phạt 35 vụ nộp ngân sách nhà nước 125,250 triệu đồng.

Các ngân hàng thương mại và quỹ tín dụng nhân dân hoạt động có hiệu quả đáp ứng nhu cầu về hoạt động tín dụng của doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn. Bưu chính - Viễn thông tiếp tục phát triển; ngành điện, nước được đầu tư nâng cấp đảm bảo sản xuất và đời sống của nhân dân.

3. Nông - Lâm nghiệp- Thủy sản:

Giá trị sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản thực hiện ước đạt 70.900 triệu đồng, bằng 34,1% KH năm, giảm 0,4% so CK; gieo cấy vụ Chiêm xuân với tổng diện tích 1.483,5 ha, bằng 97,8% KH, giảm 7,5% so CK; Sản suất nông nghiệp từng bước được cơ cấu lại, nhiều diện tích lúa đã được chuyển sang sản xuất theo mô hình trang trại, gia trại; mô hình sản xuất vùng rau an toàn tại phường Lam Sơn thực hiện hiệu quả; ngành chăn nuôi duy trì ổn định với đàn trâu, bò: 1.054 con, đàn lợn: 2.930 con, đàn gia cầm: 57.841 con; công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia cầm, gia súc được nghiêm túc thực hiện; tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia cầm gia súc theo kế hoạch, không để dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo xã Hà Lan và xã Quang Trung thực hiện Chương trình XD nông thôn mới theo đúng kế hoạch.

4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên môi trường:

Tích cực đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn thị xã; Các dự án trọng điểm đã hoàn thành được trên 80% khối lượng và sử dụng như: Dự án Cải tạo nâng cấp đường từ TL7- đường gom KCN, Dự án đường giao thông từ QL1A vào Nhà máy xi măng Long Sơn và khu công nghiệp phía Đông thị xã Bỉm Sơn; tổ chức thi công hoàn thiện công trình Trung tâm Hội nghị - Nhà văn hóa thị xã Bỉm Sơn... Hoàn thành và đưa vào sử dụng hệ thống Điện chiếu sáng đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ đường Phan Chu Trinh đến đường Lê Lợi), đường Thanh Niên, xã Quang Trung; tập trung rà soát, bổ sung dự án Đầu tư xây dựng và cải tạo hệ thống thoát nước thị xã Bỉm Sơn (WB); hoàn thiện hồ sơ các dự án: Tu bổ Đình Làng Gạo và các đường XHH (Nguyễn Kiên, Phan Đình Phùng, Ngô Quyền).

Làm tốt công tác quản lý quy hoạch, cấp 02 giấy phép Quy hoạch cho 2 dự án đầu tư xây dựng; tăng cường công tác quản lý các công trình xây dựng và quản lý hạ tầng công cộng: triển khai thực hiện đợt cao điểm về giải tỏa và cưỡng chế các vi phạm sử dụng lòng lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị; công tác phát triển đô thị và hạ tầng

được quan tâm; đang tiến hành xin chủ trương của Tỉnh và lập hồ sơ dự án Khu đô thị mới Nam Bỉm Sơn với quy mô khoảng 100ha; trên một số tuyến đường dân cư được nhân dân thực hiện lắp điện chiếu sáng công cộng với sự hỗ trợ tiền điện chiếu sáng của nhà nước tại: KP4, phường Ba Đình, KP6, phường Lam Sơn...Có 05 công trình được thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật theo thẩm quyền với tổng giá trị đầu tư gần 9 tỷ đồng. Thực hiện cấp 124 giấy phép xây dựng cho các hộ riêng lẻ.

Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường được quan tâm thực hiện; thực hiện giao đất, thu hồi đất đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo đúng quy định; quý I/2017 đã cấp 274 GCN QSD đất, trong đó 40 GCN QSD đất ở cấp lần đầu, 30 GCN QSD sản xuất nông nghiệp cho hộ gia đình cá nhân; hoàn thiện phương án và phê duyệt hệ số giá đất làm cơ sở bồi thường GPMB dự án cải tạo, nâng cấp đường Nguyễn Kiên, phường Lam Sơn, dự án đầu tư xây dựng HTKT Nam khu A, khu công nghiệp Bỉm Sơn; tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, phát hiện xử phạt vi phạm hành chính 03 đơn vị trong lĩnh vực khai thác khoáng sản, thu nộp ngân sách nhà nước 90 triệu đồng.

Tăng cường phối hợp với xã, phường trong công tác kiểm tra, quản lý kiểm tra trật tự đô thị, phát hiện 23 trường hợp vi phạm, giảm 26 % so với CK. Trong đó có 06 trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, 14 trường hợp vi phạm về đất đai, 03 trường hợp vi phạm về khoáng sản. Đã xử lý dứt điểm 09 trường hợp; đang tiếp tục theo dõi, xử lý 14 trường hợp còn lại.

5. Công tác GPMB

Tích cực giải quyết những tồn đọng, vướng mắc trong công tác GPMB; đang hoàn thiện các thủ tục để tiến hành cưỡng chế thu hồi đất đối với 18 hộ gia đình cá nhân không chấp hành giao lại đất cho nhà nước thực hiện Dự án: Đầu tư xây dựng công trình cầu vượt tại nút giao đường sắt chuyên dùng của nhà máy xi măng Bỉm Sơn với quốc lộ 1A tại Khu phố 11, phường Ngọc Trao, thị xã Bỉm Sơn, Thanh Hóa; hoàn thành thẩm định phương án bồi thường ảnh hưởng dự án: Cầu vượt nút giao tuyến Phố Cát – Thạch Quang (Thạch Thành) – Bỉm Sơn; Khu dân cư Bắc đường Lương Định Của phường Phú Sơn; Khu A KCN Bỉm Sơn...

6. Tài chính - Kế hoạch, Thông kê:

Thu, chi ngân sách đảm bảo đúng dự toán được giao; tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng NSNN thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên; tập trung công tác quyết toán cho các đơn vị trên địa bàn, tổng hợp quyết toán ngân sách toàn Thị xã báo cáo Sở Tài chính quyết toán năm 2016. Thu ngân sách địa phương ước đạt 34.706 triệu đồng, bằng 19 % KH năm, tăng 12,5% so CK; thu ngân sách Thị xã ước đạt 66.837 triệu đồng, bằng 27% KH năm, tăng 8,5% so CK; chi ngân sách Thị xã đạt 51.289 triệu đồng, bằng 21% KH năm, giảm 17% so CK.

Công tác thống kê, thu thập thông tin đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

II . VĂN HÓA - XÃ HỘI:

1. Giáo dục & Đào tạo:

Tổ chức Sơ kết học kỳ I, triển khai thực hiện kế hoạch học kỳ II năm học 2016-2017; chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi được giữ vững; 100% xã, phường được công nhận đạt chuẩn PCGD mức độ 3. Tiếp tục các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo; công tác phát hiện, bồi dưỡng học sinh giỏi được quan tâm.

2. Văn hóa-Thông tin - TDTT:

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; tổ chức tổng kết công tác Văn hóa - Thông tin và phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, XDNSVMĐT" năm 2016, triển khai nhiệm vụ năm 2017; xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT các cấp; đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, văn minh đô thị 5 năm giai đoạn 2013 – 2017; tổ chức tập huấn triển khai đề án số hóa truyền dẫn phát sóng truyền hình mặt đất trên địa bàn; chỉ đạo điểm phường Ba Đình tổ chức phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân với trên 700 người tham gia;

Trong tháng giêng, Thị xã đã chỉ đạo tổ chức thành công Lễ hội Sòng Sơn – Ba Dội năm 2017 và các lễ hội cấp phường, góp phần nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho nhân dân.

Đài Truyền thanh - TH Thị xã và Trang TTĐT hoạt động hiệu quả, số lượng, chất lượng tin bài ngày một phong phú và được nâng lên; trong đó, Trang thông tin điện tử đã được thị xã nâng cấp thành Cổng thông tin điện tử nhằm phục vụ tốt hơn công tác thông tin truyền thông và từng bước nâng cao chất lượng hoạt động hành chính công.

3. Công tác Y tế, Dân số:

Chỉ đạo ngành y tế nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; bệnh viện đa khoa thị xã đã khám cho 13.600 lượt người, điều trị cho 2.475 bệnh nhân; các trạm y tế xã, phường đã khám và điều trị cho 9.215 lượt người; thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch năm 2017; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được quan tâm chú trọng, không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; chỉ đạo Trạm Y tế phường Lam Sơn hoàn thiện các tiêu chí trong Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia đề nghị Sở Y tế thẩm định công nhận.

Làm tốt công tác truyền thông dân số, quý I/2017, số trẻ sinh ra 125 cháu, trong đó số trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên 14 cháu, tỷ lệ sinh con thứ 3 tăng 11.2% so CK.

4. Công tác Nội vụ, Cải cách hành chính

Thực hiện nghiêm nề nếp kỷ cương, kỷ luật hành chính; thực hiện rà soát tổ chức bộ máy, khôi phục hành chính, sự nghiệp trực thuộc UBND Thị xã theo đề án vị trí việc làm; sắp xếp một số vị trí làm việc thuộc các phòng của UBND thi xã;

hoàn thành thủ tục thành lập Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng; thực hiện bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cán bộ theo quy định; tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; đã cập nhật và kiểm soát 243 thủ tục hành chính, chuẩn hóa được công bố thuộc thẩm quyền giải quyết của Thị xã; trong quý 1/2017, tại bộ phận một cửa tiếp nhận 853 hồ sơ giải quyết TTHC, trong đó đã giải quyết đúng hẹn 707 hồ sơ (đạt 83%), 24 hồ sơ giải quyết quá hạn (chiếm 2,7%) phần lớn do công dân không thực hiện nghĩa vụ tài chính theo thông báo và do sai lệch diện tích ở bản đồ qua các thời kỳ đo đạc. Công tác thi đua khen thưởng được quan tâm, 16 tập thể và 33 cá nhân được Chủ tịch UBND Thị xã tặng Giấy khen; công nhận 20 Chiến sỹ thi đua cơ sở; đề nghị Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 07 tập thể, 07 cá nhân và Cờ thi đua cho 04 tập thể.

5. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội:

Công tác quản lý lao động, việc làm được quan tâm; mở lớp dạy nghề tầm quát cổ truyền cho người khuyết tật; thẩm định hệ thống thang bảng lương cho 04 đơn vị; Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ cho các đối tượng người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội; trong dịp Tết Nguyên đán Đinh Dậu tặng quà của Chủ tịch nước, của Tỉnh cho 1292 đối tượng Người có công, 724 Người cao tuổi, 428 người nghèo và 459 hộ cận nghèo với tổng kinh phí là 1.231 triệu đồng; đã cấp 285 thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi.

6. Công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý, giải quyết đơn thư:

Tiếp tục thực hiện 01 cuộc thanh tra quản lý, thu chi tài chính tại phường Ba Đình theo kế hoạch, đồng thời tiến hành 01 cuộc thanh tra đột xuất về công tác quản lý đất đai tại phường Đông Sơn. Các cuộc thanh tra được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Công tác tiếp dân luôn được quan tâm thực hiện tốt. Trong Quý I/2017, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã Bỉm Sơn đã tiếp tổng số 172 lượt người, 84 vụ việc phản ánh, kiến nghị. Tiếp nhận 97 đơn (07 đơn khiếu nại, 11 đơn tố cáo, 79 đơn phản ánh, kiến nghị). Trong đó có 85 đơn đủ điều kiện xử lý (06 đơn khiếu nại, 04 đơn tố cáo, 75 đơn PAKN), đã giải quyết: 61 đơn (đạt 71,8%). Nội dung chủ yếu về các vấn đề bồi thường, GPMB thực hiện các dự án trên địa bàn, cấp GCN QSD đất.

7. Công tác Tư pháp:

Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tổ chức tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền PBGDPL cho 137 người là công chức Tư pháp - Hộ tịch và tuyên truyền viên của 8/8 xã, phường; rà soát, phân loại văn bản do từ thị xã đến các xã, phường với 12591 văn bản ban hành trong năm 2016. Trong đó thị xã ban hành 9.226 văn bản, xã phường ban hành 3.365 văn bản. Tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở theo đúng quy định, với 342 hòa giải viên, ở

100% khu phố, thôn, xóm và hoạt động có hiệu quả. Công tác hộ tịch được thực hiện nghiêm túc từ thị xã đến các xã, phường; cấp trích lục bản sao hộ tịch 24 trường hợp. Thực hiện tốt công tác chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính đúng quy định.

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Công tác Quốc phòng:

Tăng cường đảm bảo công tác an ninh, chính trị trên địa bàn; tổng kết công tác QP - AN năm 2016, triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2017; theo dõi, kiểm tra về công tác SSCĐ thường xuyên và trước, trong, sau dịp Tết Nguyên Đán; thực hiện tốt công tác tuyển quân và giao quân đợt I năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu.

2. Công tác An ninh:

Tình hình an ninh, TTAT xã hội được giữ vững; thực hiện tốt Kế hoạch đảm bảo An ninh trật tự Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017; đấu tranh phòng chống tội phạm; chống buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng; chống sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, đèn trời và đảm bảo trật tự ATGT và trật tự công cộng.

Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia trong công tác phòng chống tội phạm. Trong Quý I/2017, đã xảy ra 09 vụ phạm pháp hình sự. Điều tra làm rõ 06 vụ, khởi tố vụ án 5 vụ, khởi tố bị can 10 đối tượng. Bắt, khởi tố 9 vụ, 12 bị can phạm tội về ma túy; thu giữ: 2,587g Hêrôin.

Làm tốt công tác quản lý về ATGT; tổ chức đợt hoạt động cao điểm đảm bảo TTATGT trong các ngày Lễ, Tết đầu năm 2017; tuần tra kiểm soát, phát hiện xử lý 313 trường hợp vi phạm TTATGT, trong đó ôtô 37 trường hợp, môtô và xe gắn máy 276 trường hợp, xử phạt hành chính 167,1 triệu đồng. Trong quý I/2017, xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông đường bộ, chết 03 người (giảm 02 vụ, giảm 02 người chết so CK).

3. Công tác PCCC

Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn, thường trực sẵn sàng chữa cháy 24/24h; hướng dẫn hơn 90 cơ sở, hộ kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn PCCC; Kiểm tra an toàn PCCC tại 88 cơ sở, lập 88 biên bản kiểm tra, kiến nghị khắc phục 186 sơ hở, thiếu sót về PCCC, xử phạt vi phạm hành chính 28 trường hợp, nộp ngân sách nhà nước gần 22 triệu đồng.

Trong quý I/2017, xảy ra 05 vụ cháy (03 vụ do chập điện) gây thiệt hại hơn 30 triệu đồng, làm 02 người chết.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác GPMB tại một số dự án còn chậm làm ảnh hưởng đến tiến độ và hiệu quả đầu tư của các dự án.

- Tình trạng vi phạm về xây dựng, trật tự đô thị, khai thác tài nguyên trái phép, chưa được xử lý dứt điểm.

- Một số doanh nghiệp trên địa bàn chưa quan tâm và thực hiện chưa tốt công tác BVMT dẫn đến tình trạng ô nhiễm môi trường ngày càng cao.

2. Nguyên nhân:

- Trong chỉ đạo, điều hành có lĩnh vực, có việc chưa quyết liệt, chưa sâu sát; việc phát hiện và xử lý một số vi phạm về sử dụng đất, về trật tự đô thị chưa kịp thời.

- Một số cán bộ, công chức quản lý ở một số phường, xã chưa nâng cao tinh thần trách nhiệm cao trong công việc, năng lực còn hạn chế dẫn đến hiệu quả công việc chưa cao.

- Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản trên địa bàn còn nhiều hạn chế dẫn đến tình trạng vi phạm khai thác ngoài mốc giới mỏ được giao, gây thất thoát khoáng sản; sản lượng khai thác thực tế chưa được kiểm tra thường xuyên.

B. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2017

I. VỀ KINH TẾ:

- Tập trung thực hiện các giải pháp thu hút đầu tư vào khu Công nghiệp, cụm CN vừa và nhỏ của thị xã; tạo điều kiện thuận lợi để phát triển doanh nghiệp đạt chỉ tiêu Tỉnh giao;

- Tập trung chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, cần thiết thì tổ chức cưỡng chế thu hồi đất để bàn giao mặt bằng cho nhà thầu thi công nút giao cầu vượt đảm bảo tiến độ.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục đấu thầu dự án có sử dụng đất theo kế hoạch.

- Chỉ đạo xây dựng chợ Bỉm Sơn đảm bảo đúng KH; tiếp tục triển khai Kế hoạch chuyển đổi mô hình quản lý, kinh doanh chợ Đông Sơn, thị xã Bỉm Sơn.

- Triển khai kế hoạch năm cao điểm hành động VSATTP trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn thị xã; Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, kiểm soát chất cấm trong nông nghiệp; công tác an toàn vệ sinh thực phẩm;

- Tập trung sản xuất nông nghiệp, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Chiêm xuân và; chuẩn bị phương án sản xuất vụ Mùa năm 2017.

- Tiếp tục thực hiện các giải pháp điều hành phát triển KT-XH, QP-AN Quý II, xây dựng giải pháp 6 tháng cuối năm 2017.

- Tập trung chỉ đạo giải pháp thu hồi nợ đọng, quản lý thu chi ngân sách;

II. XÂY DỰNG CƠ BẢN, QUẢN LÝ ĐÔ THỊ, TÀI NGUYÊN&MT:

- Đẩy nhanh tiến độ GPMB và thực hiện các dự án đảm bảo tiến độ tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư trên địa bàn: Xây dựng cơ sở hạ tầng khu A- khu công nghiệp Bỉm Sơn; cải tạo đường Hai Bà Trưng; đầu tư xây dựng đường vào nhà máy xi măng Long Sơn.

- Hoàn thành thủ tục thẩm định Đề án: Bố trí tái định cư và đầu tư cải tạo môi trường khu dân cư thuộc quy hoạch Khu công nghiệp Bỉm Sơn.

- Thông qua các Đề án, PA: Đề án QH phân khu phía Đông thuộc phường Đông Sơn, Thị xã Bỉm Sơn (khu vực giáp xã Hà Vinh, huyện Hà Trung); PA

xây dựng công trình phụ trợ Trung tâm Hội nghị - Nhà văn hóa; PA xây dựng đường từ Cầu Tam Đệp đến cầu Tống Giang.

- Tăng cường công tác quản lý khoáng sản và bảo vệ môi trường; đôn đốc kiểm tra việc thực hiện việc ký quỹ cải tạo phục hồi môi trường sau khai thác khoáng sản; kiểm tra thực hiện cam kết BVMT của các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tập trung chỉ đạo xử lý các trường hợp vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn.

III. VĂN HÓA - XÃ HỘI:

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy tốt - học tốt; triển khai công tác thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2017; chỉ đạo các nhà trường tổng kết năm học 2016-2017. Hoàn thiện Phương án thành lập trường liên cấp TH&THCS; rà soát, xây dựng kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất trường học cho năm học mới.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền và các hoạt động Văn hóa, văn nghệ TDTT chào mừng kỷ niệm 42 năm giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4; Ngày Quốc tế lao động 1/5; 127 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Kiểm tra, kiểm kê các di tích-danh thắng đã được xếp hạng và chưa được xếp hạng trên địa bàn thị xã.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; tăng cường kiểm tra Kỷ luật kỷ cương hành chính các phòng ban đơn vị.

- Mở lớp bồi dưỡng cho Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2016 - 2021 theo Quyết định số 4095/QĐ-UBND ngày 21/10/2016 của Tỉnh. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh phát động phong trào TĐKT năm 2016;

- Tổ chức tháng hành động An toàn vệ sinh phòng chống cháy nổ lần thứ nhất năm 2017.

- Tăng cường chỉ đạo công tác lao động, đào tạo nghề, giải quyết việc làm; đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các chính sách của nhà nước đối với các đối tượng người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành phương án thành lập trường phổ thông liên cấp tại xã Quang Trung và phường Phú Sơn

- Chỉ đạo hoàn thiện các tiêu chí quốc gia về y tế, đề xuất Sở Y tế thẩm định công nhận Trạm y tế phường Lam Sơn đạt chuẩn.

- Tăng cường quản lý hoạt động y dược trên địa bàn, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh của các cơ sở y tế; đẩy mạnh công tác truyền thông dân số; triển khai Đề án mắt cân bằng giới tính khi sinh tại 5 xã, phường: Ba Đình, Ngọc Trao, Bắc Sơn, Phú Sơn và Quang Trung.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch, đảm bảo chính xác, đúng quy định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo từ thị xã đến các xã, phường; tăng cường công tác phòng chống tham nhũng.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến mọi đối tượng nhân dân trên địa bàn nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân.

IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH:

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp đảm bảo an ninh, quốc phòng; duy trì chế độ trực SSCĐ; xây dựng kế hoạch phúc tra lực lượng DBĐV, huấn luyện DBĐV, hiệp đồng huấn luyện năm 2017.

- Chủ động và tập trung theo dõi, nắm bắt tình hình, diễn biến một số điểm nóng liên quan đến các doanh nghiệp dệt may FDI, tình hình các hộ dân liên quan đến dự án cầu vượt đường sắt Ngọc Trạo, Bắc Sơn; tình hình liên quan đến ý kiến, kiến nghị của nhân dân xóm Trường Sơn, phường Đông Sơn quanh khu vực xây dựng nhà máy gạch Long Thành.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện kế hoạch cao điểm đấu tranh phòng chống tội phạm, đảm bảo TTATGT.

Thủ trưởng các đơn vị, trưởng các phòng, ban UBND thị xã, Chủ tịch UBND xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (b/c);
- Đại biểu HĐND;
- Cơ quan, đơn vị;
- Phòng ban UBND thị xã;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VP.



Bùi Huy Hùng